



Mikivsuk Thomassen
Medlem af Inatsisartut for Inuit Ataqatigiit

Besvarelse af § 37 spørgsmål 347/2019.

05-12-2019
Sags nr. 2019 - 24757
Akt nr. 12116918

Postboks 1160
Tlf: 34 50 00
Fax: 34 55 05
3900 Nuuk

Email: pn@nanog.gl
www.naalakkersuisut.gl

1. Ved Naalakkersuisut hvor mange psykisk syge der er her i landet?

Svar:

Der er på nuværende tidspunkt ca. 1.400 aktive patientforløb ved Psykiatrisk Område på Dronning Ingrid's Hospital(DIH), heraf 145 aktive forløb i børne- og ungdomspsykiatrien. Aktive patientforløb omfatter patienter, der aktuelt er indlagt på Psykiatrisk Område ved DIH. Derudover omfatter det patienter, har været indlagt, og hvor der sker ambulant opfølgning. Endvidere er der en større gruppe patienter, der er i et ambulant forløb startet ved Psykiatrisk Område på DIH, enten ved fysisk fremmøde, ved kontakt til omrejsende psykiater eller via telemedicin, og som fortsat følges. Opfølgningen kan foregå både ved Psykiatrisk Område på DIH og i distriktspsykiatrien i Nuuk eller på kysten. Ved forløb udenfor Nuuk er der mulighed for telemedicinsk kontakt til DIH.

De ca. 1400 personer, som er i et aktivt patientforløb, er dermed ikke et fuldstændigt billede af, hvor mange personer der har en psykiatrisk lidelse her i landet, men tallet kan give en indikation af omfanget.

Der er en udbygning af Sundhedsvæsenets elektroniske patientjournal i gang. Udbygningen vil på sigt kunne give metoder til at monitorere og analysere forekomsten af forskellige psykiatriske lidelser i befolkningen.

2. Hvis svaret er ja; hvordan bliver de psykisk syge registreret i systemet?

Svar:

Hvis en borger indlægges eller starter et ambulant forløb registreres det i Sundhedsvæsenets elektroniske patientjournal. Ved afslutning af indlæggelser på DIH tilføjes altid en diagnosekode i patientjournalen.

3. Hvis svaret er nej; hvorfor er der ikke en registreringsordning?

Svar:

Se besvarelse af spørgsmål 2.

4. Kan Naalakkersuisut oplyse om, hvor mange boliger til de psykisk syge der er her i landet?

Svar:

Naalakkersuisut har alene tal på hvor mange døgninstitutionspladser, der er til personer med vidtgående handicap som følge af psykiske lidelser. Der er på nuværende tidspunkt 13 pladser på børneområdet, 15 pladser til voksne med autisme samt 31 pladser til personer med skizofreni.

5. Har Naalakkersuisut fremtidsplaner ift. de psykisk syge?**Svar:**

Naalakkersuisut kan oplyse, at byggeprogrammet for den nye psykiatribygning ved DIH forventes at starte i 2020. Den nye psykiatribygning vil forbedre rammerne for patienter med psykisk sygdom under indlæggelse, heriblandt børn og unge. Bygningen vil blandt andet rumme moderne og tidssvarende rammer, bl.a. udvides muligheden for afskærmning af patienter, som udgør en risiko/fare for andre patienter.

Naalakkersuisut har ydermere nedsat en tværgående styregruppe, der skal igangsætte et projekt, som har til formål at skabe en styrket og sammenhængende indsats for børn og unge med psykiske lidelser eller mistanke herom. Projektet skal blandt andet pege på de største udfordringer i indsatsen for børn og unge med psykiske lidelser og komme med anbefalinger til forbedringer af det samlede forløb. Projektet forventes gennemført i 2020.

Derudover kan det oplyses, at Naalakkersuisut er blevet pålagt af Inatsisartut at lave en afdækning af hjemløseområdet senest til EM 2020. I den forbindelse vil problemstillinger om hjemløse med psykisk sygdom blive afdækket. Dette skal danne grundlag for overvejelser om, hvordan der bedst muligt kan gives støtte og hjælp til hjemløse borgere med psykisk sygdom. Disse overvejelser skal gøres i et samarbejde med kommunerne.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen


Martha Abelsen